
DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2015  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 11 del Reg.  Data 29-01-2015 
 

 

 

 

Oggetto:    APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPAREN= 

ZA E L'INTEGRITA' ANNI 2015/2017. 
 

 

 

 

 

L'anno  duemilaquindici, il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 17:30, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO A 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2015  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

VISTO il D.Lgs.n. 33 del 14.03.2013 intitolato “ Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, adottato in attuazione dell’art. 1 comma 35 della L. 190/2012; 

 

RILEVATO che, ai sensi del predetto decreto legislativo, la trasparenza è intesa come 

“accessibilità totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività delle 

pubbliche amm.ni allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle 

funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche” e che ai fini del decreto per 

“pubblicazione” si intende la pubblicazione, in conformità a peculiari specifiche tecniche, nei 

siti istituzionali della P.A. dei documenti, delle informazioni e dei dati relativi ad 

organizzazione ed attività, cui corrisponde il diritto di chiunque di accedere ai siti 

direttamente ed immediatamente senza autenticazione ed identificazione; 

 

CONSIDERATO inoltre che la trasparenza, come definita dal decreto legislativo “nel rispetto 

delle disposizioni in materia di segreto di stato, segreto d’ufficio, di segreto statistico e di 

protezione dei dati personali, concorre ad attuare il principio democratico ed i principi 

costituzionali di  uguaglianza, imparzialità, integrità e lealtà nel servizio alla nazione” perché 

“essa è condizione di garanzia delle libertà individuali e collettive, nonché dei diritti civili, 

politici e sociali , integra il diritto ad una buona amministrazione e concorre alla realizzazione 

di una amministrazione aperta, al servizio del cittadino” ; 

 

ATTESO che il Sindaco, con decreto n. 9 del 17.09.2013 ha nominato il segretario com.le, 

dott.ssa Lucilla Secondari, Responsabile per la Trasparenza, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

VISTI i contenuti dell’Intesa raggiunta dalla Conferenza Unificata Stato – Regioni – Enti 

Locali il m24.07.2013, secondo cui le disposizioni in materia di trasparenza sono 

immediatamente precettive anche per gli enti locali, i quali devono curare gli adempimenti in 

materia secondo le indicazioni contenute nell’allegato A) al D.Lgs.n.33/2013 e nella delibera 

m.50/2013 della CIVIT (Commissione per la valutazione, l’integrità e la trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni – ora denominata ANAC) che, in qualità di Autorità nazionale 

anticorruzione, svolge funzioni ispettive e di controllo sull’esatto assolvimento degli obblighi 

di pubblicazione previsti dalla legge; 

 

DATO atto che questo Comune ha creato, tramite la soc. TASK, la sezione “amministrazione 

trasparente” nel proprio sito web e si è già provveduto a dare attuazione alla predetta 

normativa  procedendo a pubblicare in tale sezione gran parte delle notizie/atti e documenti 

richiesti, che comunque erano già presenti da tempo nel sito com.le, in quanto 

autonomamente il comune di Belforte del Chienti  aveva deciso di procedere alla 

pubblicazione di tutti gli atti denominati “pubblici”;   

 

VISTO in particolare l’art. 10 del D.Lgs.n33/2013  che testualmente recita: 

“ - ogni amministrazione, sentite le associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei 

consumatori e degli utenti, adotta un programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da 

aggiornare annualmente, che indica le iniziative previste per garantire: 

a) un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla 

Commissione di cui all’art. 13 del D.Lgs. n. 150/2009; 

b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2015  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

- il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità definisce le misure, i modi e le 

iniziative volti all’attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 

vigente, ivi comprese le misure organizzative volte ad assicurare la regolarità e 

tempestività dei flussi informativi; 

- le misure del Programma triennale sono collegate, sotto l’indirizzo del responsabile, 

con le misure e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione; 

- gli obiettivi indicati nel Programma triennale sono formulati in collegamento con la 

programmazione strategica ed operativa dell’amministrazione, definita in via generale 

nel Piano delle performance e negli analoghi strumenti di programmazione previsti 

negli enti locali. La promozione di maggiori livelli di trasparenza costituisce un’area 

strategica di ogni amministrazione, che deve tradursi nella definizione di obiettivi 

organizzativi individuali; 

- ogni amministrazione ha l’obbligo di pubblicare sul proprio sito il Programma 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità e di relativo stato di attuazione”; 

 

VISTO l’art. 46 del D.Lgs.n.33/2013 secondo cui l’inadempimento degli obblighi di 

pubblicazione previsti dalla normativa vigente o la mancata predisposizione del 

Programma triennale per la trasparenza e l’integrità costituiscono elemento di valutazione 

della responsabilità dirigenziale, eventuale causa di responsabilità per danno all’immagine 

dell’amministrazione e sono comunque valutati ai fini della corresponsione della 

retribuzione di risultato e del trattamento accessorio collegato alla performance 

individuale dei responsabili; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni della CIVIT: 

1- n. 105/2010 con ogg: “Lineee guida per l’aggiornamento del Programma Triennale per 

la Trasparenza e l’Integrità “, 

2- n. 2/2012 con ogg: “Linee guida per il miglioramento della predisposizione ed 

aggiornamento del programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità”, 

3- n. 50/2013 con ogg: “Linee guida per l’aggiornamento del Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità 2014/2016”; 

 

PRESO atto che con atto di G.C. n. 6 del 31.01.2014 è stato approvato il Programma triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità, predisposto dal responsabile per la trasparenza, dott. ssa 

Lucilla Secondari, segretario com.le, e pubblicato sul sito web istituzionale per la dovuta 

pubblicità ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs.n.33/2013; 

 

ATTESO che è ora necessario procedere all’annuale aggiornamento del Programma, come 

previsto dalla legge; 

 

PRESO ATTO che è stato pubblicato sul sito web istituzionale apposito avviso affinché 

chiunque interessato potesse presentare osservazioni o proposte per la modifica del 

programma; 

 

ATTESTATO che, entro il termine stabilito del 29/01/2015, è pervenuta una sola 

osservazione da parte del consigliere di minoranza Giampiero Feliciotti, che si allega al 

presente atto; 

 

ATTESO che dalle osservazioni e proposte avanzate dal consigliere si evidenzia che lo stesso  

chiede che “nei settori quali la salute, la tutela dell’ambiente, il consumo del territorio 

agricolo l’amministrazione debba dare la più ampia pubblicità in occasione di eventi 

esterni/interni, che possono mettere a rischio i diritti dei cittadini e debba con scrupolo 

assicurarsi che i fatti siano documentati e resi noti a tutti in maniera veritiera”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2015  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PRESO atto che questa amministrazione com.le, non si è mai sottratta a tale pubblicità e che 

qualora si verificassero eventi  che possano mettere a rischio la cittadinanza, di qualunque 

genere essi siano, non si esimerà di dare la massima pubblicità con ogni mezzo 

d’informazione, per primo utilizzando il sito web istituzionale  (ma non naturalmente la 

sezione “amministrazione trasparente” dove devono essere allocate notizie ed atti di natura 

meramente istituzionale predefinita dalla legge); 

 

ESAMINATA altresì l’ulteriore proposta secondo la quale “per quanto riguarda decisioni da 

prendere nelle materie di cui sopra ritiene che l’amministrazione debba indire pubblici 

referendum tra i cittadini, referendum che siano “vincolanti” per le delibere successive”; 

 

RILEVATO che lo Statuto com.le  prevede all’art. 15 che il referendum, in materie di 

competenza com.le, è ammissibile quando lo richieda un numero di elettori residenti non 

inferiore al 25% degli iscritti nelle liste elettorali e che pertanto la proposta del consigliere 

non risulta in linea con le norme attualmente vigenti per questo ente in materia di referendum 

; 

 

PRESO atto che nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità è già insito il 

principio di rendere “trasparente l’azione amministrativa” e cioè mettere in evidenza ed 

accessibile a tutti le attività che l’amministrazione pone in essere, affinché chiunque sia 

interessato possa interagire; 

   

RITENUTO pertanto di non modificare il contenuto del programma in oggetto, in base alle 

osservazioni proposte dal consigliere, ma di rassicurarlo in merito all’effettuazione di 

adeguata pubblicità in caso di eventi che possano mettere a rischio i diritti dei cittadini; 

 

RITENUTO di procedere quindi all’aggiornamento del programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità, approvando il programma per il triennio 2015/2017, che sostituisce 

quello del triennio 2014/2016; 

 

VISTO lo schema di programma e relativi allegati, predisposto dal Segretario comunale, 

quale responsabile della trasparenza; 

 

VISTO il parere del segretario comunale, responsabile per la trasparenza e l’integrità, in 

ordine alla regolarità tecnica,  reso ai sensi dell'art. 49  del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

ATTESO che tale atto, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

– finanziaria dell’ente, non necessita di parere di regolarità contabile; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di prendere atto delle osservazioni e proposte avanzate dal consigliere di minoranza 

Feliciotti Giampiero, che verranno tenute in debito conto, ma che non comportano modifiche 

al programma in quanto lo stesso già prevede tutti i criteri di massima trasparenza e 

comunicazione con i cittadini in merito a tutta l’attività amministrativa posta in essere. 

 

3) Di approvare  il Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015/2017, completo 

degli allegati n. 1, 2, 3, 4, e 5, che sostituisce il programma 2014/2016; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2015  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

4) Di pubblicare tale Programma nel sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 

n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere all’approvazione del piano entro il 31.01.2014, 

 

D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2015  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

*************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

   IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                     F.to ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                         F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2015  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  PAOLONI ROBERTO                     F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

Li  30-01-2015 

 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 

 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 432                              Li 30-01-2015 

 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 30-01-015      al 13-02-015     senza reclami. 

 

li, 14-02-015     

                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione 

 

é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 D. 

Lgs 267/2000). 

 

li, 24-02-2015     

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 30-01-015 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


